
Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 486/2008 Sb., kterou se
stanoví odborné činnosti související se zabezpečením vydávání a řádné
distribuce českých technických norem a úplata za jejich poskytování

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Igor Švarc, Oddělení legislativní a právní

1. června 2009



2



Technická normalizace

Činnost spočívající v zabezpečování tvorby, vydávání a řádné distribuce
technických norem.

Technická norma

Obecně uznávaný odborný dokument, který zajišťuje odpovídající
kvalitu produktu.

Používání TN je dobrovolné, ale všestranně výhodné.

Obvykle pokud je dodržena norma, jsou automaticky splněny
technické požadavky na výrobek před uvedením na trh stanovené
právními předpisy.

Česká technická norma

Myšleno jak normy českého původu, tak mezinárodní a evropské přejaté
do české soustavy. Původní české jsou v současnosti minoritní (5%
všech norem).

3



Organizační složka státu v resortu Ministerstva průmyslu

a obchodu ČR, zabezpečující výkon státní správy v oblasti
technické normalizace, metrologie a státního zkušebnictví.
Právní úprava: zákon č. 20/1993 Sb., zák. č. 22/1997 Sb. (normalizace)

Příspěvková organizace pověřená tvorbou a distribucí českých
technických norem.

Pověření: Rozhodnutí ministra průmyslu a obchodu č. 203/1997, Sdělení MPO
237/1997 Sb., na základě § 5 odst. 2-5 zák. č. 22/1997 Sb.

4



5



Rozhodnutí ministra č. 50/2008, Sdělení MPO č. 438/2008 Sb. s
účinností k 31. 12. 2008

 Zrušení pravomoci k tvorbě a vydávání ČTN

 Přechod pravomocí na ÚNMZ od 1. 1. 2009

Při neexistenci pověřené právnické osoby zajišťuje činnosti stát.

Činnosti musí být zpoplatněny, aby nevznikly neodůvodněné
náklady státního rozpočtu.

ÚNMZ je na rozdíl od ČNI organizační složkou státu, je tedy
nutné jej výslovně oprávnit k vybírání úplaty.

6



§ 5 odst. 6:

Pokud nejsou tvorba a vydávání českých technických norem,
jejich změny a zrušení zabezpečeny pověřenou právnickou
osobou, zabezpečuje plnění jejích úkolů Úřad.

Pokud nejsou tvorba a vydávání českých technických norem,
jejich změny a zrušení zabezpečeny pověřenou právnickou
osobou, zabezpečuje plnění jejích úkolů Úřad. Úřad je v takovém
případě oprávněn vybírat za odborné činnosti související se
zabezpečením vydávání a řádné distribuce českých technických
norem úplatu. Tyto činnosti a výši úplaty stanoví Ministerstvo
vyhláškou.

7



Stanovit katalog činností při distribuci norem včetně
doplňkových činností (rešerše, prezenční výpůjčky) a jejich ceny.

Důraz na zlevnění a zlepšení dostupnosti norem.

8



9



Forma úpravy

Závazně určena prováděným předpisem (vyhláška) – odpadá
možnost mimoprávní regulace atd.

Nulová varianta

Nepřichází v úvahu. Uvedena pouze pro účely srovnání.

Možné varianty

Dva různé distribuční modely:

Zvýhodnění tištěné formy norem

Zvýhodnění digitální formy norem

10



Používal ČNI. Prodej prostřednictvím distribuční sítě – prodejních
míst. Digitální distribuce pouze okrajově.

Výhody:

Kontinuita

Mírné zlevnění tištěných norem

Nevýhody:

Špatná dostupnost (prodejní místa)

Vysoká cena oproti digitální formě (platba za každou normu)

Nutnost koupit kompletní normu (nemožno jen část)

11



Služba ČSN online

Normy ve formátu PDF zabezpečené technologií DRM (Digital
Rights Management) – možnost zablokovat tisk, výběr textu atd.

Výhody

 Mnohonásobně nižší cena (celá databáze za roční poplatek)

 Výrazně lepší dostupnost (Internet)

 Možnost zakoupit jen část normy

 Zlevnění i tištěných (levnější datový obsah distributorům)

Nevýhody

 Pro uživatele tištěných menší úspora než u 1. varianty

 Nutnost počítačového vybavení a připojení k internetu

12



13



14



Státní rozpočet

 Náklady – 42 mil. u obou variant

 Předpokládaný příjem v roce 2009 – 50 mil.

Uživatelé norem

 „tištěná“ varianta – stejné nebo mírně nižší náklady

 „digitální“ varianta – zlevnění o 50% (digitální forma) resp.

o 30% (tištěná forma)

15



Porovnání současných cen s cenovou vyhláškou pro tištěné normy 

(ceny bez DPH)

0,00 

5,00 

10,00 

15,00 

20,00 

25,00 

30,00 

6
9-

10

13
-2

0

29
-3

6

49
-6

0

69
-8

8

11
3-

14
8

18
9-

22
8

27
3-

32
8

38
9-

45
2

52
9-

62
0

74
9-

92
8

11
29

-1
32

8

15
29

-1
72

8

rozsah stran normy

c
e
n

a
 z

a
 s

tr
á
n

k
u

cena/str. - současná

cena/str. - cenová vyhláška

16

cena/str. – do 1. 1. 2009

cena/str. – od 1. 1. 2009



Začínající podnikatel – živnostník, revizní technik.

Do 1. 1. 2009. Podnikatel v oblasti revizí elektrických zařízení
a instalací by měl disponovat znalostmi ze souboru cca 200 norem
(není však jeho povinností všechny normy vlastnit). V případě, že se
dobrovolně rozhodne si je všechny zakoupit budou náklady činit cca
65 tis. Kč. Dále jeho výdaje za soubor změn a nových norem činí cca
5 tis. Kč ročně.

Od 1. 1. 2009. V roce 2009 budou jeho náklady díky výše uvedeným
produktům významně sníženy. Aplikace „ČSN on-line“ ke čtení
s možností tisku částí ČSN v cenové úrovni 3.500,- Kč umožní
tomuto podnikateli okamžitý přístup ke čtení a tisku všech ČSN.
Podnikateli tedy odpadnou vstupní náklady 65 tis. Kč a každoroční
aktualizace bude stát o 1 500,- Kč méně. Tisknout si pak bude
podnikatel pouze ty části norem, které skutečně potřebuje, takže i
po započtení nákladů na tisk výrazně ušetří.

17



Obchodní společnost – středně velká firma, která chce
s normami i obchodovat.

Do 1. 1. 2009. Dnes je nabízena omezená forma ČSN on-line, tj.
přístup k části knihovny ČSN – smluvně specifikované oblasti
(obvykle podle třídy). Podle počtu přístupových práv a ceny
vybraných norem je vypočítaná cena za poskytnutí přístupu.

Od 1. 1. 2009. V roce 2009 si tato firma bude moci zaplatit
neomezený přístup ke všem normám s možností tisku pro
vlastní potřebu za 3500,- Kč. Navíc, v případě, že společnost
disponuje reprografickým zařízením, které odpovídá technickým
požadavkům na tisk, může uzavřít smlouvu na profesionální tisk
kompletních norem. Zde bude firma platit zvýhodněný poplatek
za tisk norem.

18



Konzultační závěry

 Jednoznačně ve prospěch „digitální“ varianty

 Drtivá většina uživatelů je ochotna přejít na digitální způsob
distribuce

Testování

 Omezený zkušební provoz ČSN Online v roce 2008 pro
právnické osoby

 Pozitivní hodnocení od valné většiny testujících

19



Konzultované subjekty:

 Hospodářská komora ČR 
www.hkcr.cz

 Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve  
výstavbě
www.ckait.cz

 Česká komora architektů 
www.cka.cc

 Český svaz stavebních inženýrů
www.cssi-cr.cz

 Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR 
www.sps.cz

 Svaz výrobců a dodavatelů strojírenské techniky
www.sst.cz

 stávající distributoři technických norem

 Rada pro technickou normalizaci ÚNMZ

20



21



Jednoznačné byla zvolena „digitální“ varianta.

Navrhovaná právní úprava publikována dne 19. 12. 2008 jako

vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 486/2008 Sb.,

s účinností od 1. 1. 2009.

22




